
CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale

N.29 del 12-06-2023

OGGETTO:
Giuramento dei Consiglieri proclamati eletti ed insediamento del Consiglio Comunale

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 18:30 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Comune di Castellammare del Golfo, in seguito ad appositi inviti distribuiti a domicilio di 
ciascun Consigliere nei modi e nei termini di legge, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica in 
sessione Ordinaria; su n.16 consiglieri assegnati al Comune e n.16 in carica, dal registro d'intervento 
risultano presenti n.  16 e precisamente:

CALECA ROBERTA P DI SIMONE BRIGIDA P

D'AGUANNO GIOVANNI P SACCHERI SALVO P

CORBO GIUSEPPA P CIUFIA GIOVANNI P

DI GREGORIO LORENA P BONGIORNO ANGELA P

ANCONA GIUSEPPE P PARISI ANTONIO P

MERCADANTE ANTONIO G. P DI  FILIPPI MARIO P

NORFO GIUSEPPE P BONVENTRE EPIFANIO P

BARONE RITA P RIZZO NICOLO' P

Assume la Presidenza il PRESIDENTE,  CALECA ROBERTA.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale,  Leone Placido.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare 
sull'argomento in oggetto specificato.



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale

N.27 del 05-06-2023

UFFICIO: UFFICIO PRESIDENZA DEL CONSIGLIO

OGGETTO:
Giuramento dei Consiglieri proclamati eletti ed insediamento del Consiglio Comunale



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Oggetto: Giuramento dei Consiglieri Comunali neo eletti e insediamento del Consiglio                  

Comunale.

Premesso:

che in data 28/29 giugno 2023 si sono svolte le consultazioni per l'elezione del Sindaco e del 

Consiglio Comunale;

Preso Atto dei nominativi dei 16 Consiglieri proclamati eletti, desunti dal Verbale delle Operazioni 

dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, che alla presente si allega;

Preso Atto che occorre dare inizio agli adempimenti prescritti per la prima adunanza, ai sensi della 

della normativa di cui al testo unico approvato con il D.P.R.S. 20/08/1960, n. 3 e della L.R. 

.26/08/1992  n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto che ai neo consiglieri, con regolare avviso nei modi e nei termini di legge è stata 

notificata l'elezione e la convocazione del neo Consiglio Comunale;

Preso atto che il primo adempimento è il giuramento dei Consiglieri neo eletti;

Vista la L.R. 06.03.1986 n. 9

Vista la L.R. 01.09.1983 n.26

Visto l'Art. 184 dell'OREL

Visto l'Art. 45 dell'OREL 

SI PROPONE

1. che ai sensi dell'art. 45 del vigente O.R.EE.LL. approvato con la L.R. 15/03/1965 n. 16, ciascun 

consigliere, ad iniziare dal consigliere anziano per preferenze individuali che funge da 

Presidente provvisorio, presti giuramento, dinanzi all'Assemblea, pronunciando a voce chiara 

e intellegibile la seguente formula:

      

  " Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell'interesse del Comune



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

            in armonia agli interessi della Repubblica e della Regione"

2.       Di dare atto che: 

          - I Consiglieri non presenti alla prima adunanza prestino giuramento nella seduta 

successiva,

          prima di essere immessi nell'esercizio delle loro funzioni;

          - L'eventuale rifiuto a prestare giuramento comporta la decadenza dalla carica che 

viene

          tempestivamente dichiarata dal Consiglio;

          - Del giuramento si redige il processo verbale;

          - Con il predetto giuramento tutti i Consiglieri neo eletti presenti sono immessi 

nell'esercizio

          effettivo delle loro funzioni e il Consiglio Comunale risulta insediato.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Caruso Riccardo

Il Responsabile del I° Settore
F.to Dott. Magaddino Simone



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Vista la superiore proposta, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 
49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia.

Castellammare del Golfo, lì 07-06-2023 Il Responsabile del Settore del I° Settore
F.to Dott. Magaddino Simone



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

- ADUNANZA PUBBLICA-

Il Presidente provvisorio, consigliere anziano Caleca Roberta, alle ore 18,30, saluta tutto il 

Consiglio e dà mandato al Segretario Comunale di procedere all'appello  nominale dal quale 

risultano presenti n. 16 Consiglieri Comunali e constatato il numero legale dichiara aperta la seduta.

Il Presidente provvisorio,  prima dell'inizio dei lavori chiede a tutti i presenti qualche minuto di 

raccoglimento per la scomparsa di Silvio Berlusconi.

Quindi passa alla trattazione del I punto dell'O.d.G avente per oggetto: "Giuramento dei Consiglieri 

proclamati eletti ed insediamento del Consiglio Comunale", giusta proposta  n. 27 del 05/06/2023 

che alla presente si allega per farne parte integrante e sostanziale.

Il Presidente provvisorio, ai sensi dell'art.45 del vigente O.R.EE.LL. approvato con R.L. 

15/03/1965 n.16,  presta giuramento secondo la formula prescritta  e con la medesima formula 

prestano giuramento i Consiglieri Comunali eletti, sottoscrivendone le dichiarazioni che si allegano 

alla presente. Con il seguente giuramento dichiara insediati, secondo gli ordini di legge tutti i 

consiglieri.

e pertanto                                                       
  IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta del. n. 27 del 05.06.2023;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica;

Visto il vigente O.R.EE.LL.

                                                                       

  DELIBERA

Prendere atto dell'avvenuto giuramento dei n. 16 Consiglieri Comunali come dai verbali che   si 
allegano alla presente deliberazione e dell'insediamento del Consiglio Comunale di Castellammare 
del Golfo.



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Si dà atto che ai sensi del parere del C.G.A. n. 52 dell'11/12/1971, i provvedimenti afferenti alla 
prima seduta sono eseguibili senza necessità di ricorso a dichiarazione di anticipata esecuzione.



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale
N.29 del 12-06-2023

Letto, confermato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL Segretario Generale
F.to  D'AGUANNO GIOVANNI F.to  CALECA ROBERTA F.to  Leone Placido

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 15-06-2023 Il Segretario Generale
 Leone Placido

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio che 
copia del presente verbale viene pubblicata  il giorno       15-06-2023     all’Albo Pretorio, ove rimarrà 
esposta per 15 giorni dal          15-06-2023          al          30-06-2023             nonché sul 
sito web del Comune, www.castellammaredelgolfo.org

N. Reg. pubbl. 1297

Il Responsabile dell’Albo Pretorio Il Segretario Generale

F.to  Leone Placido

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-06-2023 in quanto:

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (Art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

 dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, Comma 2, L.R. n° 44/91)

Dal Municipio, 12-06-2023 Il Segretario Generale
F.to  Leone Placido


